АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЗАПОРОЖСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПРИОЗЕРСКИЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 15 апреля 2014 г.	    		 №  63

	Об утверждении  муниципальной    программы «Развитие части территории  муниципального образования Запорожское сельское поселения на 2014 год»

В соответствии со статьей 33 Федерального закона Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», областным законом от 14 декабря 2012 года № 95-оз «О содействии развитию на части территорий муниципальных образований Ленинградской области иных форм местного самоуправления», статьей 25 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Запорожское сельское поселение муниципального образования Приозерский  муниципальный район Ленинградской области, утвержденного решением Совета депутатов Запорожское сельское поселение  от 06 декабря 2012 г № 102,  Положением об организации деятельности старост, Общественных советов на территории муниципального образования Запорожское сельское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области, утвержденного решением Совета депутатов МО Запорожское сельское поселение от 27 мая 2013 г. № 127  администрация муниципального образования Запорожское сельское поселение
      ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить  муниципальную   программу «Развитие части территории муниципального образования Запорожское сельское поселение  на 2014 год» (приложение).
2. Финансирование мероприятий  муниципальной   программы «Развитие части территорий муниципального образования Запорожское сельское  поселение на 2014 год» производить в пределах ассигнований, предусмотренных на эти цели в бюджете Запорожское сельское  поселения на соответствующий финансовый год.
3.Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Запорожское сельское поселение

Глава администрации				В.В.Лестникова

Разослано: дело-2, прокуратура-1 редакция газеты «Красная звезда»-1

9

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
муниципального образования
Запорожское сельское поселение
от 15.04. 2014 г.  №  63
(приложение)

ПАСПОРТ
  муниципальной   программы
«Развитие части территории муниципального образования
Запорожское сельское  поселение
на 2014 год»

	Полное наименование
Программы
	  Муниципальная   программа «Развитие части территории муниципального образования Запорожское сельское  поселение на 2014 год»  (далее - Программа)

	Основание для  разработки
Муниципальной Программы
	- Федеральный закон Российской Федерации от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Областной закон от 14 декабря 2012 года № 95-оз «О содействии развития на части территорий муниципальных образований Ленинградской области иных форм местного самоуправления»;
- Устав муниципального образования Запорожское сельское поселение муниципального образования Приозерский  муниципальный район Ленинградской области;
- «Положение об организации деятельности старост, Общественных советов  на территории муниципального образования Запорожское сельское  поселение МО Приозерский муниципальный район» утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования Запорожское сельское  поселение от 27мая 2013 г. № 127

	Ответственный исполнитель муниципальной Программы
	Заместитель главы администрации муниципального образования Запорожское сельское  поселение Шуткина Л.С.

	Соисполнитель муниципальной Программы

	Участники муниципальной программы

	Цели муниципальной  Программы
	- создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности;
- активизация местного населения в решении вопросов местного значения.

	Задачи муниципальной  Программы
	К окончанию реализации Программы планируется:
1. Довести  уровень устройства контейнерных площадок  и приобретение контейнеров под ТБО  в сельских населенных пунктах в 2014 году до 70 %,
2. Довести уровень обеспеченности детскими площадками  до 50 %
3.Довести уровень благоустройства придомовых территорий  до  40%

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной Программы
	1. Количество реализованных мероприятий по благоустройству территорий в населенных пунктах
2. Количество построенных  детских площадок в   населенных пунктах.

	Этапы и сроки реализации Программы
	2 – 3 квартал 2014 года

	Объем бюджетных ассигнований муниципальной
Программы
	Общий объем финансирования Программы составит
965100 рублей,
 в том числе:
    из бюджета муниципального образования
  Запорожское сельское  поселение поселения:
в 2014 году –       193000  руб.
Из бюджета Ленинградской области:
в 2014 году –      772100 руб.

	Ожидаемый результат реализации Программы
	Устройство контейнерной площадки в п. Удальцово. Приобретение контейнеров ТБО. Устройство туалета у общественного здания п. Денисово.
Строительство детской спортивной площадки п. Пятиречье. Благоустройство территории у жилых домов вп.Пятиречье.

1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития сферы
реализации Муниципальной программы

Местное самоуправление представляет собой один из важнейших институтов гражданского общества.
Статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» закреплены вопросы местного значения, реализация которых относится к компетенции органов местного самоуправления поселений. Большая часть вопросов местного значения направлена на обеспечение населения необходимыми социальными услугами и формирование комфортной среды обитания человека.
Создание благоприятной для проживания и хозяйствования среды является одной из социально значимых задач, на успешное решение которой должны быть направлены совместные усилия органов государственной власти и местного самоуправления при активном участии населения в ее решении.
	Органы местного самоуправления при реализации полномочий по решению вопросов местного значения столкнулись с рядом проблем, среди которых наиболее актуальными являются:
           - отсутствие детских спортивных площадок на территории населенных пунктов. Недостаточное проведение мероприятий по благоустройству населенных пунктов, в частности устройство контейнерных площадок. Необходимость приобретения контейнеров ТБО.
На сегодняшний день возникла необходимость комплексного подхода к решению задач по улучшению благоустройства сельской территории за счет привлечения средств местного и областного бюджета, участия жителей в создании комфортных условий проживания.
В целях поддержки непосредственного осуществления населением местного самоуправления 14 декабря 2012 года был принят областной закон № 95-оз «О содействии развитию на части территорий муниципальных образований Ленинградской области иных форм местного самоуправления».
В соответствии с законом в муниципальном образовании Запорожское сельское поселение   были выбраны старосты и Общественные советы, как иные формы местного самоуправления, утверждено Положение об их деятельности, утверждено 6 территорий деятельности старост.
Институт старост является одним из важнейших инструментов взаимодействия органов местного самоуправления и населения. Грамотная работа старост будет способствовать оперативному выполнению полномочий органов местного самоуправления в населенных пунктах поселения, что приведет к реальному улучшению качества жизни в муниципальном образовании.
Подпрограммой Правительства Ленинградской области «Создание условий для эффективного выполнения органами местного самоуправления своих полномочий» предусматривается поддержка и развитие иных форм осуществления местного самоуправления путем предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской области средств на поддержку поселений. В соответствии с ней разрабатывается настоящая программа, которая направлена на вовлечение селян в решение вопросов местного значения.
Именно старосты являются инициаторами различных мероприятий, участниками которых становятся односельчане.
Основными задачами деятельности старост является представительство интересов жителей, оказание помощи органам местного самоуправления в решении вопросов местного значения, вовлечение населения в их решение.
	Старосты, работая непосредственно с людьми, решают социальные проблемы по месту жительства, привлекая потенциал населения. Результатом этого процесса стало снижение социальной напряжённости за счёт упорядочения взаимоотношений населения с органами власти. Задача органов местного самоуправления - максимально использовать эту инициативу и способствовать её развитию.
Успех и результативность работы сельских старост во многом определяется тем, какую помощь им в реализации мер по улучшению условий быта односельчан оказывают органы местного самоуправления. Поэтому администрация муниципального образования Запорожское сельское поселение   осуществляет информационно - методическое обеспечение деятельности сельских общественников, ежеквартально проводит совещания с привлечением на них специалистов администрации, в бюджете поселения предусмотрены финансовые средства на выплату ежеквартального денежного вознаграждения старостам.
Для выявления и обсуждения вопросов, волнующих население, администрацией муниципального образования Запорожское сельское поселение   ежегодно проводятся собрания жителей. Жители дают наказы депутатам и администрации по улучшению условий проживания, обеспеченности населенных пунктов инфраструктурой. Первоочередные и самые насущные мероприятия, определенные жителями, нашли отражение в данной программе.
Программа призвана решить проблемы в сфере развития сельских территорий поселения посредством создания комфортных условий жизнедеятельности населения, активизации участия граждан в решении вопросов местного значения.
.

2. Цели, задачи, показатели (индикаторы) реализации Муниципальной программы, приоритетные направления муниципальной политики в сфере развития местного самоуправления на территории муниципального образования Запорожское сельское поселение на 2014  год. Основные ожидаемые результаты, этапы и сроки реализации Муниципальной программы

2.1. Приоритетные направления муниципальной политики в сфере развития местного самоуправления на территории муниципального образования Запорожское сельское поселение

Основными направлениями муниципальной политики в сфере развития местного самоуправления на территории муниципального образования Запорожское сельское поселение  являются поддержка и укрепление института старост в целях решения первоочередных вопросов местного значения, в том числе вопросов благоустройства территорий.

2.2 Цели и задачи Муниципальной программы
Целью Программы является:
-создание условий для устойчивого развития местного самоуправления в муниципальном образовании Запорожское сельское поселение;
-создание благоприятных и безопасных условий для проживания и отдыха жителей в сельской местности.
Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:
- развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов в решении вопросов местного значения;
- благоустройство сельских населенных пунктов;

2.3. Показатели (индикаторы) реализации Муниципальной программы.

- количество проведенных собраний жителей;
- количество реализованных мероприятий по благоустройству территории;
Прогнозные значения показателей (индикаторов) реализации муниципальной программы «Развитие части территории  муниципального образования Запорожское сельское поселения на 2014 год» приведены в приложении № 1 к Муниципальной программе.

2.4. Основные ожидаемые результаты, этапы и сроки реализации  Муниципальной программы
Реализацию Программы предполагается осуществить в 2 – 3 квартале 2014 году.
К окончанию реализации Программы планируется:
1. – установить контейнерную площадку в пос. Удальцово.
       Приобрести контейнеры ТБО в пос. ГЛОХ
2. - построить детскую спортивную площадку в п. Пятиречье
3. – установить туалет у общественного здания пос.Денисово;
4.- подвести водопровод к зданию клуба в пос.Пятиречье;
       5 – установить ограждение металлическим  забором двух многоквартирных домов в пос.Пятиречье ул.Сосновая д.1,2

Реализация Муниципальной программы позволит органам местного самоуправления укрепить и поддерживать институт старост, оперативнее решать вопросы местного значения, активизировать население на принятие участия в проведении собраний жителей на территориях деятельности старост.

3. Основные мероприятия Муниципальной программы
Основные мероприятия Муниципальной программы представляют собой комплекс взаимосвязанных мер, направленных на достижение целевых показателей программы, создание условий для устойчивого развития местного самоуправления в муниципальном образовании Запорожское сельское поселение, благоприятных и безопасных условий для проживания граждан в сельской местности.
1. Развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов в решении вопросов местного значения.
Целевым индикатором данного мероприятия является количество проведенных собраний жителей.
2. Благоустройство сельских населенных пунктов муниципального образования Запорожское сельское поселение.
Целевым индикатором данного мероприятия является количество мероприятий по благоустройству территории.
3. Ремонт дорог сельских населенных пунктов муниципального образования Запорожское сельское поселение.
Целевым индикатором данного мероприятия является количество отремонтированных дорог в населенных пунктах.
4. Ресурсное обеспечение Программы
Программа реализуется за счет средств бюджета Ленинградской области и муниципального образования Запорожское сельское поселение.
Общий объем финансирования Программы составит - 965100 рублей,
 в том числе:
из бюджета Ленинградской области:
–      772100 руб.
из бюджета муниципального образования   Запорожское сельское  поселение поселения:
–       193000  руб.
5. Ожидаемые результаты реализации Программы
	Реализация  мероприятий Программы  будет способствовать  повышению уровня жизни сельского населения, активизации участия граждан в решении вопросов местного значения, развитию в сельской местности иных форм местного самоуправления.

6. Оценка эффективности Программы.
Для расчета эффективности реализации программы используются индикаторы и показатели отчета о реализации программы.
            В качестве критериев оценки результативности реализации программы используется индекс результативности и интегральная оценка результативности.
             Индекс результативности программы оценивается по каждому целевому показателю в год по формуле:
     Пфit
Pit = ---------
        Ппit
где   Pit    - результативность достижения характеризующая ход реализации   программы
        Пфit – фактическое значение показателя программы
        -Ппit  – плановые значения показателя программы
      Интегральная оценка результативности программы в год определяется по следующей формуле:
         m
        SUM Pit
         1
Ht = -----------
         M
где    Ht           - интегральная оценка эффективности программы
m           -  количество показателей программы
         SUM Pit  - индекс результативности

Эффективность реализации программы определяется как соотношение оценки результативности программы и уровня финансирования:
        Ht
Эt = ----х 100
        St           - уровень финансирования программы в год.

где     Эt         - эффективность программы в год
Ht          - интегральная оценка эффективности
         	St           - уровень финансирования программы в год.
_____________

Приложение №1
к Муниципальной программе
ПРОГНОЗНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ
показателей (индикаторов) по реализации муниципальной программы
«Создание условий для эффективного выполнения органами местного самоуправления своих полномочий на территории муниципального образования Запорожское сельское поселение на 2014  год.»

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	2014 г.
2015 г.
2016 г.

	Развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов в решении вопросов местного значения

	1
	количество проведенных собраний жителей
	шт.
	6 собраний

	Благоустройство сельских населенных пунктов Запорожское  поселение

	2
	количество реализованных мероприятий по благоустройству
территории
	шт.
	5 шт.
- построенных детской спортивной площадки в п. Пятиречье
- устройство контейнерной площадки в пос.Удальцово
- приобретение контейнеров ТБО в п. ГЛОХ,
--изготовлен туалет к общественному .зданию п.Денисово,
-произведено  ограждение металлическим забором 2-х многокварт..домов в пос.Пятиречье

	Ремонт дорог местного значения

	3
	количество реализованных мероприятий по коммуникациям
	шт.
	1 шт. в том числе:
- подведение водопровода к клубу пос.Пятиречье

   Приложение  №2

План мероприятий   муниципальной   программы
«Развитие части территории муниципального образования Запорожское сельское  поселения на 2014 год»

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок финансирования мероприятия
	Планируемые объемы финансирования (тыс. рублей в ценах года реализации мероприятия)
	Ответственные исполнители

	всего
	в том числе

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местные бюджеты
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Устройство контейнерной площадки в пос.Пятиречье
	2014
	80000,0

	64000,0
	16000,0

	Администрация муниципального образования Запорожское сельское поселение

	2
	Приобретение мусорных баков (ТБО)
	2014
	84400,0

	67500,0
	16900,0

	Администрация муниципального образования Запорожское сельское поселение

	3
	Устройство туалета у общественного здания пос.Денисово
	2014
	46900,0

	37458,82
	9441,18

	Администрация муниципального образования Запорожское сельское поселение

	4
	Строительство и устройство  детской спортивной площадки п.Пятиречье
	2014
	231600,0

	185300,0
	46300,0

	Администрация муниципального образования Запорожское сельское поселение

	5
	Подведение водопровода к зданию клуба
	2014
	147200,0

	117800,0
	29400,0

	Администрация муниципального образования Запорожское сельское поселение

	6
	Ограждение металлическим забором двух многоквартирных домов по ул.Сосновая д.№1,№2 пос.Пятиречье
	2014
	375000,0

	300000,0
	75000,0

	Администрация муниципального образования Запорожское сельское поселение

	Итого на 2013 год:

	965100,0

	772058,82
	193041,18